72 ACA, .392. Un altro originale, conservato a Sezze secondo l'inventario di 
Filippo Lombarclini stilato nel 187.3 (ASL, Inventari I), in seguito è andato per
duto, una copia settecentesca di questo si trova in Libro de' confini cit., ff . .31·44). 
La pergamena, di grande formato, molto rovinata e di difficile lettura, riporta più 
atti: il primo datato [ ... ] novembre 1421, riguarda il reclamo da parte cli una 
delegazione dei canonici di Anagni davanti ai XII ufficiali del comune di Sezze in 
quanto non erano più riusciti a riscuotere i censi delle acque di Tavolata, si 
stabilisce di procedere ad un sopralluogo dei confini delle acque da parte cli una 
commissione composta di anziani pescatori e boni viri di Sezze per rivedere i con• 
fini dei luoghi. Successivamente sotto l'impulso del podestà Bonifacio de Colleme• 
dio de Anagnia, convocato il popolo, si procede al sopralluogo. Nel terzo atto il 
capitolo cli Anagni alla presenza del vescovo nomina due procuratori per trattare 
con il comune di Sezze. Il 5 novembre i procuratori di Anagni, Innocenzo Dani 
Normisini e la commissione di Sezze « considerantes quod propter varia mala 
occmsa temporibus retrohactis et maxime tempore dampnati Scismatis in dieta 
ecclesia post mortem bone memorie domini Gregorii pape XI», si ascoltano più 
testimoni, davanti alle prove docUl'Ilentarie dei canonici (donazioni dei setini, del 
comune e dei pontefici Innocenzo III e Bonifacio VIII), e dopo il sopralluogo 
si giunge al seguente accordo « ... quod ecclesia Sancte Marie de Anagnia et dicti 
canonici qui nunc sunt et in futurum erunt habeant et habere debeant primo et 
principaliter tertiam partem pro indiviso diete piscarie et ius piscandi pacto in• 
elusive aque predicte Tabulate posite et confinate ... et eius piscariis curo dicto 
communi setino omni fraude et machinatione [ .............. ] ita quod procura tor qui 
est vel in futmum esse poterit una curo scindico dicti communis dictam aquam 
locant curo omnibus suis piscariis videlicet ipse procurator pro dieta tertia parte 
et scindicus dicti communis pro duabus partibus ... debet recipere florenos XV ad 
rationem 47 sollidorum ... ». 

73 Libro de' confini, ff. 377•.382, a f. 380 « Piscaria Tabulata dicti communis 
locetur quoquo anno per scindicum, de cuius solutione tertia pars tangit venerabili 
ecclesie Sanctae Mariae de civitate Ananiae, reliquae duae communitati setine, 
cuius locationis principium est festo s. Petri de mense iunii... », nell'inventario 
però non è espressa la somma stabilita come canone. Nello statuto, più volte 
citato, sono aggiunti alcuni capitoli, approvati nel 1547, dai quali risulta che sulle 
peschiere di Mesa e di Tavolata si era stabilita l'imposta nel periodo quaresimale 
di « deferre pisces ad plateam Setie videlicet pro qualibet hebdomada decenas 
centum e tresdecim dividendas inter eos pro rata videlicet piscatores Mese decenas 
nonaginta unam, piscatores Tabulate decenas piscium viginti duas et quolibet 
die incipiendo prima die cuiuslibet quadragesima et usque ad sabbatum sanctum 
inclusive portent ad vendendum ad dictam plateam decem decenas piscium ... (Sta
tuti 538, I. V, cap. 74). 
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.3. Dall'imprenditore ai pescatori